БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Ш ИШ МЭ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ
БАЛАЛАР-УСМЕРЗЭР СПОРТ

МЭКТЭБЕ ОСТ0ЛМ0 БЕЛЕМ BHPEY
МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ БЕЛЕМ

БИРЕУ УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ

452170, р.к. Шишмэ, Парк урамы,19А

тел./факс (34797) 2-00-78

e:mail:sport shkola 55@mail.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452170, р.п.Чишмы, ул.Парковая, 19А

тел./факс (34797) 2-00-78

e:mail: sport shkola 55@mail.ru

БОЙОРОК ПРИКАЗ

№ 8-JIA от 22 апреля 2015 г.

Об утверждении положения о предоставлении дополнительных
платных услуг населению, предприятиям и организациям

муниципальным автономным образовательным учреждением
дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральными законами от 03.11.2006 года №147-ФЗ «Об
автономных учреждениях», от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих
организациях» и Уставом муниципального автономного образовательного учреждения
дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа муниципального
района Чишминский район Республики Башкортостан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о предоставлении дополнительных платных услуг
населению, предприятиям и организациям муниципальным автономным
образовательным учреждением дополнительного образования Детско-юношеская
спортивная школа муниципального района Чишминский район Республики
Башкортостан (далее -  Положение и ДЮСШ).

2. Разместить Положение на официальном сайте Д Ю СШ  в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ ДО С.И.Балуев

mailto:55@mail.ru
mailto:55@mail.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-

Ю НОШ ЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА М УН ИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Ч ИШ М ИНС КИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

^Т В Е РЖ Д А Ю
' жА ДО дюсш

МАОУДО

ДЮ( С.И.Балуев

Цказ № 8-JIA от 22 апреля 2015 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
о предоставлении дополнительных платных услуг населению,
предприятиям и организациям муниципальным автономным
образовательным учреждением дополнительного образования

Детско-юношеская спортивная школа муниципального района
Чишминский район Республики Башкортостан

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке оказания платных услуг и расходования средств,
полученных от их реализации муниципальным автономным образовательным
учреждением дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан (далее -
Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Конституцией Республики Башкортостан, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" от
07.02.1992 №  2300-1 (в редакции Федерального закона от 25.11.2006 № 19Э-ФЗ),
Законом Республики Башкортостан от 24 ноября 2008г. N 68-з «О физической
культуре и спорте в Республике Башкортостан», Федеральным законом Российской
Федерации от 4 декабря 2007г N 329 -  ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 3 ноября
2006 г. N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от
12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальное автономное
образовательное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская
спортивная школа муниципального района Чишминский район Республики
Башкортостан (далее -  Учреждение) и вводится в целях упорядочения деятельности
Учреждения в части оказания платных услуг в области сверх установленного
муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами
Российской Федерации, в пределах установленного муниципального задания.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении: Потребитель услуги
(далее - Потребитель) - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение
заняться физическими упражнениями и спортом для поддержания и укрепления
здоровья, профилактики заболеваний, поддержания высокой работоспособности

либо приобретающее или использующее услуги исключительно для личных нужд,
не связанных с извлечением прибыли. Исполнитель муниципальное автономное
образовательное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская
спортивная школа муниципального района Чишминский район Республики
Башкортостан (МАОУ ДО ДЮСШ), оказывающее физкультурно-оздоровительные,
спортивные услуги на платной основе. Физкультурно-оздоровительная услуга -
деятельность Исполнителя по удовлетворению потребностей Потребителя в
поддержании и укреплении здоровья, физической реабилитации, а также
проведении физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга, за исключением
деятельности, осуществляемой на основе трудовых правоотношений. Спортивная
услуга - деятельность Исполнителя по удовлетворению потребностей Потребителя в
достижении спортивных и оздоровительных результатов. Цена -  денежное
выражение стоимости услуги.
1.4. Платные-услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения
потребностей населения в области физической культуры и спорта, улучшения
качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения
развития и совершенствования услуг, расширения материально-технической базы
Учреждения.
1.5. Платные услуги осуществляются за счет средств граждан, организаций,
предприятий, учреждений.
1.6. Платные услуги Учреждения являются частью хозяйственной деятельности
Учреждения и регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской
Федерации, законодательными и нормативно-правовыми актами Российской
Федерации, Республики Башкортостан, муниципального района Чишминский район,
регулирующими деятельность хозяйственных субъектов, уставом Учреждения, а
также настоящим Положением.
1.7. Доходы, полученные Учреждением в результате предоставления платных
услуг, используются только в уставных целях и не подлежат перераспределению
между учредителем и другими лицами.
1.8. Средства, поступившие от оказания платных услуг, не уменьшают
нормативов и абсолютных размеров финансирования Учреждения учредителем.
1.9. Настоящее 11оложение устанавливает:
-  порядок формирования стоимости выполнения услуг (согласно утвержденному
прейскуранту);
-  порядок расчетов населения за предоставленные платные услуги;
.. порядок учета и распределения средств, получаемых Учреждением за оказание
платных услуг.
1.10. Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение
Потребитель получает через средства массовой информации или непосредственно
от Учреждения, с которым заключены договоры. В Учреждении оформлен стенд с
Положением и всей необходимой информацией по вопросу оказания платных услуг.

II. Организация предоставления платных услуг Учреждение

2.1. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников
Учреждения, принятой для оказания платных услуг, либо штатной численностью
работников, осуществляющими эту работу за пределами основного рабочего

времени, либо привлеченными специалистами. Платные услуги оказываются
квалифицированными специалистами в соответствующей сфере деятельности.
2.2. Режим предоставления услуг ( 1'рафик работы) но перечню платных услуг
устанавливается Учреждением. Учреждение обязано соблюдать утверждённые им
график и расписание занятий.
2.3. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг
Потребителю осуществляет директор Учреждения, который в установленном
порядке:
-  несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;
-  осуществляет административное руководство, координирует деятельность всех
служб, обеспечивающих и производящих платные услуги;
-  подбирает специалистов;
-  распределяет время предоставления платных услуг;
-  разрешает конфликтные ситуации с сотрудниками и лицами, оплатившими
услугу;
-  контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность,
соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность
собственности, материальных и других ценностей.
Специалисты, непосредственно оказывающие платную услугу, несут персональную
ответственность за полноту и качество ее выполнения.

III. Порядок формирования стоимости выполнения усл-уг

3.1. К платным услугам относятся следующие услуги:
-  11редосгавление объектов физической культуры и спорта для групповых и
индивидуальных посещений (с присутствием инструктора);
-  Услуга по пользованию спортивным оборудованием (тренажерами, снарядами,
инвентарем);
-  11редоставление объектов физической культуры и спорта для проведения
спортивно-массовых мероприятий;
-  Предоставление объектов физической культуры и спорта для проведения
культурно-массовых мероприятий;
3.2. 11сны (тарифы) на платные услугй утверждаются директором Учреждения.
3.3. Цены на платные услуги рассчитываются на основе экономически
обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и
сборов, покупательской способности населения и пропускной способности
спортивных сооружений, а также с учетом возможности развития и
совершенствования материальной базы Учреждения
3.4. Цены, указанные в вышеназванном перечне могут меняться в зависимости
от спроса на эти услуги.
3.5. Льготная оплата или освобождение от оплаты услуг предоставляются
Учреждением по следующим основаниям:
1)Предоставление муниципальным учреждениям спортивной базы для ведения
учебно-тренировочного и воспитательного процесса с детьми;
2) Предоставление муниципальным учреждениям спортивной базы для проведения
спортивно-массовых и культурно-массовых мероприятий;

3) 11редосгавление спортивной базы для проведения районных массовых
мероприятий;
4) Предоставление спортивной базы районным спортивным общественным
организациям для участия в официальных соревнованиях различного уровня от
имени муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан;
5) Предоставление спортивной базы для спортивных занятий районным спортивным
общественным организациям, выступающих от имени муниципального района
Чишминский район на официальных соревнованиях различного уровня;
6) Предоставление спортивной базы для спортивных и физкультурно-
оздоровительных занятий районной организации инвалидов;
7) Предоставление спортивной базы в иных случаях, предусмотренных
муниципальным заданием Учреждению.
8) Предоставление услуги льготным категориям граждан (участники ВОВ и боевых
действий, дети до- 16 лет, студенты, инвалиды, пенсионеры и многодетные семьи), в
соответствии с прейскурантом цен.

IV. Порядок расчетов населения за предоставленные платные услуги

4.1. Платные услуги предоставляются Исполнителем в соответствии с
утвержденными тарифами на основании:
а. договора с Потребителем - для юридических лиц;
б. кассовый чек об оплате, квитанция, абонемент - для физических лиц.
4.2. Форма типового договора на оказание платных услуг разрабатывается
Исполнителем в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Количество часов, предлагаемых в качестве платной услуги, должно
соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям потребителей.
4.4. Платные услуги, оказываемые Учреждением юридическим лицам,
оформляются договором. Учреждение обязано заключить договор при наличии
возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение
одному потребителю перед другим в отношении предоставлении услуги, кроме
случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами. В
договоре регламентируются условия и сроки получения платных услуг’, порядок
расчета, права, обязанности и ответственность сторон. Договор составляется в двух
экземплярах и подписывается обеими сторонами.
4.5. Платные услуги, оказываемые Учреждением физическим лицам,
оформляются кассовыми чеками, квитанциями об оплате (в квитанции указываются:
дата, ФИО потребителя, название услуги, оплаченная сумма) и абонементами. По
отдельным видам платных услуг могут оформляться договора.
4.6. Учреждение обязано до заключения договора (до оплаты по чеку или
квитанции) предоставить достоверную информацию, в гом числе путем размещения
в удобном для обозрения месте, об оказываемых платных услугах, обеспечивающих
возможность их правильного выбора:
-  наименование и место нахождения (юридический адрес) Учреждения;
-  перечень платных услуг, оказываемых по желанию потребителя, порядок их
предоставления;
-  стоимость плат ных услуг и порядок их оплаты;
-  требования (возрастные, медицинские) к потребителям.

4.7. Моментом оплаты платных услуг считается лата фактической оплаты
средств потребителями платных услуг.
4.8. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков,
причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания
платных услуг, а также в связи с недостатками оказанных услуг.

У.Порядок учета и распределения средств, получаемых Учреждением за
оказание платных услуг

5.1. Деятельность Учреждения по оказанию платных услуг согласно Налоговому
кодексу Российской Федерации является предпринимательской лишь в той части, в
которой полученный от этой деятельности доход не реинвестируется
непосредственно в Учреждение и (или) на непосредственные нужды обеспечения,
развития и совершенствования деятельности (в т.ч. и заработная плата) в данном
Учреждении.
5.2. В своей предпринимательской деятельности Учреждение приравнивается к
предприятиям и попадает под действие законодательства Российской Федерации в
области предпринимательской деятельности.
5.3. Доходы, попавшие по приходным квитанциям непосредственно в кассу
Учреждения сдаются в бухгалтерию, которая перечисляет денежные средства па
лицевой счёт Учреждения.
5.4. Бухгалтерия Учреждения осуществляет бухгалтерский учет и отчетность
раздельно по основной деятельности и платным услугам в соответствии с
действующим законодательством.
5.5. Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных услуг,
аккумулируются на лицевом счете по учету средств от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности.
5.6. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, направляются в
рамках утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности.
5.7. Средства на увеличение стоимости материальных запасов и оплату
коммунальных услуг расходуются после произведения всех необходимых платежей
по оплате труда и отчислений от оплаты труда.
5.8. Целевые поступления, поступившие от других организаций или физических
лиц в виде добровольных пожертвований, благотворительной помощи используются
строго по целевому назначению. Если указанные средства не имеют ограничений по
срокам, формам и условиям их использования, учреждение расходует их на
содержание имущества и ведение уставной деятельности.

VI. Заключительные положения

6.1. Контроль над деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг
осуществляет в пределах своей компетенции директор Учреждения и другие органы
и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами РФ
предоставлено право проверки деятельности Учреждения.